



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA**

AVISO DE COTAÇÃO.

Local: Terra de Areia/RS

Órgão: Secretaria de Saúde

Modalidade da compra: Dispensa de Licitação 157.

Amparo legal: Art. 75, II, Lei 14.133/2021.

Tipo: Aviso de Contratação Direta

Modo de Disputa: Dispensa com Disputa

Registro de preço: Não

Data de divulgação: 19/08/2026

Objeto: COMPRA DE EXTINTOR DE INCÊNDIO, MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA E A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM RECARGA DOS EXTINTORES DE INCÊNDIO EXISTENTES, DESTINADOS ÀS UNIDADES VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Data de início de recebimento de propostas: 20/08/2026 das 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 24/08/2026 as 17:30 (horário de Brasília)

Contato: (51) 9.8163-2371, **Responsável:** Adercides A. Valim – (Didi).

Informações complementares:

- As propostas deverão ser enviadas ao e-mail comprasterradeareia@gmail.com
- Em caso de proposta com valores acima da mediana informada, tal proposta do item será desclassificada conforme art.59, III, da referida Lei.
- Divulgação no <https://www.terradeareia.rs.gov.br/>.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO (PQS) ABC, CAPACIDADE NOMINAL DE 4 KG, INDICADO PARA COMBATE A INCÊNDIOS DAS CLASSES A (MATERIAIS SÓLIDOS), B (LÍQUIDOS INFLAMÁVEIS) E C (EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS ENERGIZADOS). CILINDRO FABRICADO EM AÇO CARBONO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR VERMELHA, MANGUEIRA DE DESCARGA, GATILHO, LACRE DE SEGURANÇA, MANÔMETRO	UN	4	R\$ 208,02	R\$ 832,08



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	INDICADOR DE PRESSÃO E SUPORTE PARA FIXAÇÃO. PRODUTO NOVO, CERTIFICADO PELO INMETRO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES, ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÕES E GARANTIA DO FABRICANTE.				
02	RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO ABC, CAPACIDADE DE 4 KG, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NECESSÁRIOS, TAIS COMO INSPEÇÃO TÉCNICA, DESMONTAGEM, LIMPEZA, SUBSTITUIÇÃO DA CARGA EXTINTORA, MONTAGEM, PRESSURIZAÇÃO, TESTES DE FUNCIONAMENTO E ESTANQUEIDADE, SUBSTITUIÇÃO DE COMPONENTES QUANDO NECESSÁRIA, FORNECIMENTO DE LACRE, SELO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES.	SRV	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
03	RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO ABC, CAPACIDADE DE 8 KG, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NECESSÁRIOS, TAIS COMO INSPEÇÃO TÉCNICA, DESMONTAGEM, LIMPEZA, SUBSTITUIÇÃO DA CARGA EXTINTORA, MONTAGEM, PRESSURIZAÇÃO, TESTES DE FUNCIONAMENTO E ESTANQUEIDADE, SUBSTITUIÇÃO DE COMPONENTES QUANDO NECESSÁRIA, FORNECIMENTO DE LACRE, SELO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES.	SRV	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
04	RECARGA PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA, CAPACIDADE DE 10 LITROS, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NECESSÁRIOS, TAIS COMO INSPEÇÃO TÉCNICA, DESMONTAGEM, LIMPEZA, SUBSTITUIÇÃO DA CARGA EXTINTORA, MONTAGEM, PRESSURIZAÇÃO, TESTES DE FUNCIONAMENTO E	SRV	2	R\$ 46,32	R\$ 92,64



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	ESTANQUEIDADE, SUBSTITUIÇÃO DE COMPONENTES QUANDO NECESSÁRIA, FORNECIMENTO DE LACRE, SELO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES.				
05	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA NA COR BRANCA, FOTOLUMINESCENTE, CONFECCIONADA EM MATERIAL RÍGIDO E RESISTENTE, DESTINADA À INDICAÇÃO DE ROTA DE FUGA, COM DIMENSÕES DE 30 X 15 CM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES.	UN	12	R\$ 23,50	R\$ 282,00
06	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA À DIREITA, FOTOLUMINESCENTE, CONFECCIONADA EM MATERIAL RÍGIDO E RESISTENTE, DESTINADA À INDICAÇÃO DE ROTA DE FUGA, COM DIMENSÕES DE 30 X 15 CM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES.	UN	3	R\$ 18,37	R\$ 55,11
07	PLACA DE SINALIZAÇÃO PROIBIDO FUMAR , FOTOLUMINESCENTE, CONFECCIONADA EM MATERIAL RÍGIDO E RESISTENTE, COM SÍMBOLO DE PROIBIÇÃO E INSCRIÇÃO, DESTINADA À SINALIZAÇÃO DE AMBIENTES, COM DIMENSÕES DE 20 X 20 CM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES.	UN	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
08	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO ABC, FOTOLUMINESCENTE, CONFECCIONADA EM MATERIAL RÍGIDO E RESISTENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO EXTINTOR DE INCÊNDIO CLASSE ABC, DESTINADA À SINALIZAÇÃO DA LOCALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO, COM DIMENSÕES DE 20 X 20 CM, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES.	UN	2	R\$ 21,50	R\$ 43,00
09	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA LED, COM 30 LEDS, TIPO AUTÔNOMA, EQUIPADA	UN	34	R\$ 38,50	R\$ 1.309,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	COM BATERIA RECARREGÁVEL, ACENDIMENTO AUTOMÁTICO NA FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA, AUTONOMIA MÍNIMA CONFORME NORMAS TÉCNICAS VIGENTES, ALIMENTAÇÃO BIVOLT, DESTINADA À ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA DE ROTAS DE FUGA E AMBIENTES, ACOMPANHADA DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.				
10	TESTE E VERIFICAÇÃO DO SISTEMA E CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO SEGURIMAX AS24, INCLUINDO VERIFICAÇÃO DO FUNCIONAMENTO DA CENTRAL E DOS DETECTORES DE FUMAÇA, COM IDENTIFICAÇÃO DE EVENTUAIS FALHAS E EMISSÃO DE DIAGNÓSTICO TÉCNICO.	SRV	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
TOTAL:					R\$ 4.273,83